Setelah menikmati kejayaan selama beberapa ratus tahun, peradaban Hindu di Indonesia memasuki masa-masa kelam dengan runtuhnya kerajaan Majapahit yang ditandai dengan *candrasangkala hilang sirna kertaning bhumi* pada tahun 1400 Saka (1478 M). Hilangnya ketentraman bumi nusantara (Indonesia) seakan menjadi kenyataan dengan kedatangan penjajah yang menancapkan kekuasaannya beberapa tahun kemudian. Penjajahan tersebut berlangsung berabad-abad sampai pada akhirnya bangsa Indonesia memproklamasikan kemerdekaan pada tanggal 17 Agustus 1945.